1

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 172/2010
DIVULGA O RESULTADO DA SELEÇÃO DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA PARA O ENSINO MÉDIO

PIBIC-Júnior/ CNPq/ UNESC

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – PROPEX da Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC, no uso
de suas atribuições, torna público os aprovados no PROCESSO DE SELEÇÃO do PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE
INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIBIC-Júnior, regulamentado pelo Edital nº 158/2010.

1. DOS APROVADOS

1.1 Os alunos relacionados, conforme anexo ao presente edital, foram selecionados no Processo de Seleção do Programa

Institucional de Bolsas de Iniciação Científica – PIBIC-Júnior, regulamento pelo Edital nº 158/2010.

Criciúma, 24 de novembro de 2010.

Prof. Dr. Ricardo Aurino de Pinho

Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

 2

RESULTADO DOS ALUNOS SELECIONADOS NO EDITAL 158/2010 PIBIC-JÚNIOR

Linha de Pesquisa Orientador Aluno

Variação Linguística Angela Cristina Di Palma
Back

Bruna Matias Diska

Estudo do funcionamento do cérebro nos transtornos
psiquiátricos.

João Luciano de Quevedo Gabrielle Martins Dupont

Direitos Humanos e Cidadania. Maéve Rocha Diehl Pamela dos Santos Vitório

Neuroproteção pelo pós-condicionamento com NMDA
contra danos após o traumatismo crânio-encefálico
em camundongos.

Carina Rodrigues Boeck Agnes Tramontin Julia

Língua e Ensino. Richarles de Souza Carvalho João Vitor Silvano Bittencourt

Mecanismos de doenças cuja origem é genética. Emilio Luiz Streck Mariana Coan Salvaro

Fisiopatologica Clínica.
Gaspar Rogério da Silva
Chiappa

Narayana Irmani da Silva

Saúde do(a) Trabalhador(a ) e Direitos Trabalhistas.
Clélia Maria Fontanella
Silveira

Hellen Munike Biozoto

 3

Educação em saúde e saúde coletiva. Luciane Bisognin Ceretta Evelin Gesiane Muller

Interação entre Insetos e Plantas. Birgit Harter-Marques Gabriel Henrique Schaly Cordova

Fisiologia e Bioquímica do Exercício. Ricardo Aurino de Pinho Izadora Fortunato Mariano

Jovens Empreendedores. Regina Teixeira

Driele Marques Machado

Exercício Físico. Joni Márcio de Farias Ana Paula Nunes Fogaça

Educação, Gênero e Religião. Giani Rabelo Vanessa Corrêa Cordeiro Cloth

Reciclagem (reaproveitamento) de Materiais
Metálicos e de Desgaste de Materiais Metálicos.

Angela Beatriz Coelho Arnt Marjorie de Oliveira

Exercício Físico. Joni Márcio de Farias Ana Cláudia Goulart

Coleta e identificação de árvores da Mata Atlântica. Robson dos Santos Halan Kunz Cechinel

Genética Toxicológica. Vanessa Moraes de Andrade

Leidjane Stelline Pires e Silveira
da Costa

Construção do repertório artístico cultural. Édina Regina Baumer

Fernanda Retamar dos Santos

 4

A arte no cotidiano do jovem estudante da cidade de
Criciúma.

Édina Regina Baumer

Ozeas Henrique Duarte

Criciúma, 24 de novembro de 2010.

Prof. Dr. Ricardo Aurino de Pinho

Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão